
گــروه فرهنگ و هنــر - در 
روزهایــی که همــگان از وضعیت 
اقتصادی همه مشــاغل بویژه حوزه 
فرهنگ و هنر جامعه گله و شــکایت 
دارنــد، ناگهان اهالــی مجلس خبر 

می دهند بودجه ای برابر ۳۵۰ میلیارد 
تومان بــرای حمایت از هنرمندان در 
نظــر گرفته اند؛ وعــده ای که به نظر 
می رســد بدجوری بوی »سر خرمن« 

بودن از آن به مشام می رسد.

در گزارشی که دوشنبه ۳ خرداد 
۱۴۰۰ از ســوی روابط عمومی خانه 
تئاتر ارســال شده، احسان قاضی زاده 
هاشمی، عضو کمیســیون فرهنگی 
و رئیــس کمیته فرهنگی و اجتماعی 

تلفیق مجلس شــورای اســامی از 
تصویب حمایت ۳۵۰ میلیارد تومانی 

از هنرمندان خبر داده است.
رقمی کــه اهالی تئاتر حتی آنان 
که خوش بین هســتند، با دیده شک 
و تردید نگاهــش می کنند. بویژه در 
وضعیتی که بودجه رسمی تئاتر بارها 
و بارهــا کمتر از این اســت و جالب 
اینجاســت که ایرج راد، رییس هیات 
مدیره خانه تئاتــر هم می گوید هیچ 
جزییاتــی دربــاره چگونگی اجرای 
این مصوبــه در اختیار این تشــکل 
قرار داده نشــده و خود آنان نیز همان 
ابهام هایــی را دارند که اعضای خانه 

تئاتر گرفتارش شده اند.
آنچه مشــخص است این است 
کــه این اقدام در پی تحصنی صورت 
گرفته اســت که از سوی اهالی تئاتر 
در دی ماه سال گذشته مقابل مجلس 
برگزار شــد. تحصنی که در سکوت 
انجام شــد و هنرمندان تئاتر مطالبات 
خــود را در قالــب بیانیــه ای مطرح 
کردند. آن تحصن، جلسه ای مشترک 
با حضور اعضای کمیسیون فرهنگی 
مجلس و هیات مدیره فعلی خانه تئاتر 
را به دنبال داشــت؛ جلسه ای در خانه 
تئاتر و برای شــنیدن مطالبات جامعه 

تئاتری.
حالا بعد از چند ماه حتی اگر فقط 
واقع بین باشیم و نه بدبین و فقط خبر 
دیــروز را ماک قرار بدهیم، هر چند 
در همین خبــر یک ذوق زدگی بابت 
تصویــب این بودجه وجود دارد ولی 
هیــچ جزییاتی دربــاره تخصیص و 

پرداخت آن اعام نشده است.

قاضــی زاده هاشــمی در ایــن 
خبر که بــه تازگی از ســوی روابط 
عمومی خانه تئاتر منتشر شده، اعام 
کرده اســت که این بودجه در اختیار 
صندوق اعتبار هنــر قرار می گیرد و 
این صندوق موظف اســت از طریق 
پیگیری با سازمان هدفمندی یارانه ها، 
بــرای دریافت آن اقدام کند و اگر این 
کار انجام نشــود، امکان پیگیری آن با 

دیوان محاسبات اداری وجود دارد.
به گفتــه او، در واقع این بودجه 
بایــد از طرف ســازمان هدفمندی 
یارانه هــا برای صنــدوق و از طرف 

صندوق بــرای کل جامعه هنرمندان 
واریز شود.

از آنجاکه ابهام های زیادی در این 
زمینــه وجود دارد، با ایرج راد، رییس 
هیــات مدیره خانه تئاتر در این زمینه 
صحبت کردیم و نکته اینجاســت که 
این ابهام ها بــرای خود خانه تئاتر به 
عنوان تشــکلی که پیگیر این جلسه و 

حمایت بوده است، وجود دارد.
راد در این زمینه به ایسنا می گوید: 
انتشار خبر ، به دنبال پیگیری ما بعد از 
تشکیل جلسه هیات مدیره خانه تئاتر 
و اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس 

انجام شد.
او تاکید کرد: ما فقط پیگیر شدیم 

که ببینیم بعد از مباحثی که در آن جلسه 
مطرح کردیــم، چه اقداماتی صورت 
گرفته است و در نهایت پاسخ پیگیری 
خود را به طور رسمی منتشر کردیم تا 
در اختیار اعضای خانه تئاتر و رسانه ها 

قرار بگیرد.
رییس هیــات مدیره خانه تئاتر 
خاطرنشــان کرد: ما هنوز نمی دانیم 
این بودجه بــه چه صورتی پرداخت 

می شود. 
آیا این رقم به صندوق پرداخت 
شده یا قرار اســت پرداخت شود.ما 
هیچ اطاعی از رونــد پرداخت این 

بودجه نداریم چون فقط عنوان شده 
از طریق صندوق پرداخت می شود و 
ما هم وظیفه خود دانستیم موضوع را 

پیگیری کنیم.
راد در پاســخ به این پرسش که 
آیا ممکن اســت جلسه دیگری برای 
تشریح جزییات این موضوع برگزار 
شود یا نه، توضیح داد: فعا که چنین 
صحبتی مطرح نشــده و ما نیز خود را 
در جایگاه پاســخگویی نمی دانیم و 

فقط پیگیر امور هستیم.
دیدار هیــات مدیره خانه 
تئاتر بــا اعضای کمیســیون 

فرهنگی مجلس
این وعده در شرایطی مطرح شده 

که از عمــر دولت فعلی تنها چند ماه 
باقی است و هرچند دولت جدید هم با 
یک فاصله زمانی، مستقر خواهد شد، 
این فرضیه بیشــتر قوت می گیرد که 
همه اینها در وضعیتی مطرح شده که 
به احتمال قریب به یقین در تشکیات 
صندوق اعتباری هنر تغییراتی خواهیم 
داشت و اینکه این وعده در چه حدی 

عملی شود، پرسشی جدی است.
موضوع دیگری که بشــدت در 
این قضیه خودنمایی می کند، مســاله 
تصویب بودجه است و نه تخصیص 
آن. خانواده تئاتر ایران به خوبی به یاد 

دارنــد همان بودجــه ناچیزی که هر 
سال برای اداره کل هنرهای نمایشی 
مصوب شــده، در بسیاری از موارد به 
طور کامل تخصیص پیدا نکرده است. 
این در حالی اســت که در سال های 
گذشــته شــرایط اقتصادی هرگز به 
اندازه دوره فعلی دشوار نبوده است. 
پس اهالی تئاتر غافلگیر نخواهند شد، 
اگــر در پیگیری دوباره برای دریافت 
این بودجه، این جمله شنیده شود که 
بودجه ۳۵۰ میلیارد تومانی تصویب 

شده ولی فعا پول نداریم!
بویژه وقتی این واقعیت را به یاد 
داریم که حتی بخشیدن حق بیمه سه 
ماه نخست امسال هم با اگر و اماهایی 

رو به رو شد. به طور که در آغاز گفته 
شــد اعضای صنــدوق اعتباری هنر 
لازم نیســت حق بیمه سه ماه اول را 
پرداخــت کنند، ولی بــه فاصله چند 
روز از آنان خواســته شد خود، دست 
به جیب شوند و حق بیمه را پرداخت 
کننــد تا بعدا و با فاصله ای چند ماهه، 
مبلغ پرداخت شــده، آن هم به شکل 
قسطی و در سه نوبت، به حساب شان 

واریز شود.
در وضعیتــی که به ســرعت با 
تغییراتی اساســی در ساختار سیاسی 
کشــور رو به رو می شــویم، طبیعتا 
هر یــک از مجراهایی که در پیگیری 
پرداخت این حمایت مصوب، دخیل 
هســتند، به راحتــی می توانند از زیر 
بار این مســئولیت شانه خالی کنند و 
هنرمندان می مانند و حوض شــان و 

دستانی که به هیچ جایی بند نیست!
ایــن شــواهد به خوبــی گواه 
این اســت که انتظار دریافت بودجه 
۳۵۰ میلیــارد تومانی، رویایی دور از 
دسترس اســت و عجالتا بهتر است 
مدیران هنری به فکر ایجاد فضاهای 
تازه ای برای اشــتغال جامعه تئاتری 
باشــند و پیگیری های خــود را برای 
دریافت همان بودجه همیشگی ادامه 
بدهند. اعضای کمیســیون فرهنگی 
مجلس شواری اسامی هم می توانند 
با تصویب فعالیت هنــری به عنوان 
شــغل، دلسوزی خود را برای جامعه 
هنرمندان کشــور نشــان دهند.  اما 
قضاوت اینکه در این میان چه کســی 
از خبرسازی حمایت ۳۵۰ میلیاردی 

سود می کند، بر عهده ما نیست.

9فرهنگ و هنر

گــروه فرهنــگ و هنــر - 
بــن  کیــکاووس  عنصرالمعالــی 
وشــمگیر از نامدارترین نویسندگان 
ادبیات تعلیمی زبان فارســی است 
که با خلق "قابوس نامه" گنجینه ای 
سرشــار از میراث فرهنگی و ادبی را 
برای مردم همــه اعصار ایران زمین 

و استان گلستان به یادگار گذاشت.
کیــکاووس بن وشــمگیر از 
امیرزادگان و شاهزادگان خاندانی به 
شــمار می رود کــه در قرن چهارم و 
پنجم هجری در شمال ایران و به ویژه 
گرگان، طبرستان، گیان و دیلمستان 
حکمرانــی داشــتند.او بــا نگارش 
قابوس نامه، مهمترین منبع تاریخی 
و ادبــی قرن چهــارم را در جرجان 
ایجــاد کرد و میراث ماندگاری برای 
قوام بخشــی به هویت این مرز و بوم 

بر جای گذاشت.

 ۴۱۲ ســال  عنصرالمعالــی 
هجری قمری از مادری منتســب به 
شاهزادگان غزنوی متولد شد و طبق 
برخی منابع، هفتمین پادشاه سلسله 
زیار اســت که از سال ۴۴۱ هجری 

قمــری تا ســال ۴۶۲ در این منطقه 
حکومت کرد اما برخی پژوهشگران 
نیز معتقدند که او هیچ گاه پادشــاه یا 

امیر منطقه ای نبود.
وی دختــر ســلطان محمــود 

غزنوی را به همســری گرفت و از او 
صاحب فرزندی به نام گیانشاه شد 
که قابوس نامــه را برای تربیت وی 
نوشت و تجربیات خود را در اختیار 
او قرار داد تا در مســائل و مشکات 

مهم زندگی از آن استفاده کند.
او  به مدت هشت سال در غزنین 
ندیم مخصوص مودود بن مســعود 
غزنوی بوده و آگاهی به سیرالملوک 
و اندرزهای شاهان را از ویژگی های 
ضروری برای ندیمان و شاهزادگان 

می دانست.
اســتاد بدیع الزمــان فروزانفر 
درباره او مــی گوید: "کیکاووس از 
همه علــوم و آداب متداول آن عصر 
مطلع بود و حتی حرف و صنایع را نیز 
آموخته و در بعضی از آنها استاد بود.
بــه گفته ایــن اســتاد ادبیات؛ 
قابوس ابن وشــمگیر در فنون علمی 

از قبیل طب، فلسفه، نجوم  و ریاضی 
مهارت داشــت و خط پهلوی را نیز 
می خواند و به زبان طبری و پارســی 

نیز شعر می سرود.
قابوس نامه کــه عنصرالمعالی 
در مقدمه کتــاب از آن به "نصیحت 
نامه" یاد می کند یکی از منابع ادبیات 
تعلیمی و تربیتــی اواخر قرن پنجم 
هجری اســت کــه در حوزه اخاق 
و ارشــاد جایگاه خاصی داشته و از 
نظــر تاریخی نیز حــاوی اطاعات 
ارزشــمندی درباره تاریخ، فرهنگ، 
آداب و رســوم، احــوال اجتماعی، 
سیاســی، اقتصادی، دینی و علمی به 
ویژه سرزمین  گلستان امروزی پیش 
از حمله مغول است.وی تدوین این 
کتاب را در ســال ۴۷۵ هجری آغاز 
کرده و آن را در ۶۳ ســالگی به پایان 

رساند.

قابــوس نامه در ۲۴ فصل و ۴۴ 
باب نوشــته شــده و در آن، آداب و 
اصول هر کاری ذکر شده تا تجربیات 
گــران بهــای کیــکاوس در اختیار 
فرزنــدش قرار بگیــرد و او با  انواع 

هنر، علوم و فنون آشنا شود.
ابــزار کامــی وی در قابوس 
نامه به کارگیری تمثیل های جذاب، 
اســتفاده از آیــات و احادیث، بهره 
گیــری از مثل های رایج فارســی و 
عربی، ذکر ســخنان بزرگان و اشعار 
فارســی است  که ساده، دلنشین و به 
دور از تکلف و پیچیدگی نوشته شده 

است.
اولین باب کتاب در شــناختن 
خداوند است: "آگاه باش ای پسر که 
هیچ چیز نیست از بودنی و نابودنی و 
شاید بود که آن شناخته مردم نگشت 
چنانکه اوســت، جز آفریدگار جل 

جاله که شناخت را درو راه نیست و 
جزو همه شناخته گشت چه شناسنده 
خدای آنگه باشی که ناشناس شوی"
یــا مــورد کار کشــاورزی به 
فرزنــدش توصیه می کنــد: " اگر 
دهقانی باشی، وقت کارهای دهقانی 
را شناســنده باش و نیز چیزی را که 
بکار باید بســتن مگــذار که از وقت 
بگــذرد، و اگر دو روز پیش از وقت 
بکاری، به که دو روز پس از وقت".

ایــن کتاب  به عنــوان یکی از 
مشــهورترین منابع ادبیات تعلیمی 
شــناخته می شــود که زبــان نافذ و 
جذاب نویســنده، تنها به مختصات 
جغرافیایی ایران محدود نشــده و از 
مرزهای قلمرو زبان و ادبیات فارسی 
گذشته و به زبان های مختلفی چون 
ترکی، آلمانی، فرانسوی، انگلیسی، 
روســی، عربــی و  ژاپنی نیز ترجمه 

شده است.
عنصرالمعالــی کیکاووس ابن 
اســکندر وشــمگیر در ســال های 
آخر عمر از دنیــا روی برگردانده و 
در گیان به عبادت مشــغول شد و 
گویا پس از مدتــی به همراهی امیر 
ابوالسواد، فرمانروای گنجه به جنگی 
رفــت و بر اثر جراحــات که در این 
نبرد برداشت دار فانی را وداع گفت.
تاریخ دقیق وفات و علت فوت وی 
مشــخص نیست اما گفته شده که در 
اواخــر قرن پنجــم هجری و پس از 
تالیف کتاب قابوس نامه در ســن ۶۶  

سالگی درگذشته است.
اســکندر  ابــن  کیــکاووس 
وشــمگیر پس از مرگ در آرامگاهی 
که به دســتور خودش در شهر گنبد 
ســاخته شــده و هم اینــک به ثبت 

جهانی رسیده است دفن شد.

اجراء عملیات آسفالت پروژه طلوع تا غروب کیش

در وضعیتی که به ســرعت با تغییراتی اساســی در ســاختار سیاســی کشــور رو 
بــه رو می شــویم، طبیعتا هر یــک از مجراهایی کــه در پیگیری پرداخــت این حمایت 
مصوب، دخیل هســتند، بــه راحتی می توانند از زیر بار این مســئولیت شــانه خالی 
کننــد و هنرمنــدان می مانند و حوض شــان و دســتانی که به هیچ جایی بند نیســت!

اخیرا خبر رسید که مجلس برای حمایت از هنرمندان ۳۵۰ میلیارد تومان مصوب کرده است ولی
 ایرج راد رییس هیات مدیره خانه تئاتر هم  مانند دیگر اعضای این تشــکل می گوید، هیچ جزییاتی درباره 

چگونگی پرداخت این مبلغ حمایتی نمی داند.

وعده ای که بدجوری 
»سر خرمن« می نماید

قابوس نامه؛ اثری تعلیمی دانشمند گلستانی برای تمام تاریخ
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